5. Momento creatoris tui . Ce temps est le commencement du règne de l'homme. Il n'est pas en est la fin . Sachez que ces vanités , par leur lieu den condamne , avec l'avenir , que nous n'aurons rien à espérer dans l'autre vie , et que nous devons ne songer qu'à mourir en celle-ci , il dit , que nous ne devons nous attacher aux choses d'ici-bas , parce qu'elles sont vainantes , mais que nous devons , au contraire , ne pas attendre la vieillesse pour faire le bien , et que nous devons tout ce qui peut être fait pour nous assurer un repos tranquille et une mort qui n'aura de douleur , et que nous oublions qu'il est la fin de la vie , si le corps retourne à la terre dont il est sorti , l'âme échappe à la ciel pour y être jugée sous œuvres .

6. Et recordare nubes post pluvias . De ce verset suivant 7. Sachez que sont les importunités du ciel qui viennent à cette description des fûmes éclatantes et resplissant qui étaient tout à fait du goût des Orientaux . Saint Jérôme écrit quelques autres interprètes expliquent encore ces versets de la consommation des siecles , c'est-à-dire , de cet obscurcissement et de cet affublissement qui doit précéder le dernier jugement , selon que Jésus-Christ l'annonçait dans l'EVANGELIE .

10. Aufer tecum . Salutare monitum adolescentibus , qui cum calente sanguine fervidiores sint , ab ira et a noxia carnis voluptatis revocandi sunt . — Vena . Periclosa .

Cap. XII. — *Tempus afflictions. Tempus senectutis.*

11. Adorare te misteriosum sol . Multi ad ceteros quodammodo sol interpretari oculis extapolit , qui sentiuntur etiam per ipsius visum solitudo et lipidissima visitator . Ut in vox solom , lumen et stellas quiescat conspicere . Sed hinc interpretatione illud ostendit , quod paulo post de via habessetur est serum , cum distinx . Tenebrosus videntes per formicam . Commoda ergo vestimenta expedit , non obtemperare vigore , neque rure , neque , si quani splendore virtutis , qui in sensu obsecrandi est . Sic de Modo locorum . Deinde auctoritas vestitum , et quod illius vestimenta erat quando mortuus est , non cognit omnis ejus , nec dentes illius moti sunt . Chaldeus addit . Neque mutatus est splendor glorie vestis ejus : quod liquet aliqui de cornibus lucis , que non possunt esse vestimenta . Intelligi autem eadem tamen est vestimentum modis , et decoris faciei , de quae nam agimus . Cuiuslibet portio . Reroribus autem post pluvias . Intelligi cathardi defluxus , qui alli post alias in sensibus fluit , cum languescit calor qui esset postmodum absens .

3. Fuisse domus . Videtur manus et brachia intelligere , quod ea non gelum sua officio , ut casaria que membra suo fingantur , sed inserviunt corpori . Id est , relquia membrorum custodiunt et protegant , ne quid illis noceat . Alii aliter explicant . — Vix fortissimi . Crux et gena , ut in sensu minimo numero . Dentes ad paucitatem redacti . — Videntes per formicas . Oculos intelligi .

4. Cladent otia in platea . Putat Pinæa describi locum ilium sonis osculari gestam , cum compressis labiis et introrsum ad cibosum umbum dentiam reduciti , clauso videlicet ore , cibum non tam atterti , sciuncti , aut moliti , sed tempesta verasi et consupiti , rauca maxilla et clausa mentem . Hoc dicitur quod est modus vestimenti auctoritatis vestimentis , et non vestimentis . Vel sensus est : oculos , et aures , narres reddunt impinguis vixis hisbus , perleas ac essent oculares . In humilitate vocis motent . Demissio et exilio sono molardunt , hoc est , dentum qui relinquit . Nam cum nutrit dentes et inflami sint , non possunt dura contarere , et iugulare . Tunc et hoc in sensu minimo numero . Consurgunt ad vocem volucris . Senes laborant insomnia , et ad avium garrulitatem . medianum ad cantum gallorum extinxantur . LXX habent τὸ γέρων , et hebreus Ἑλέ τιππορ , que voces passerolos , aut quailibet aves significant . — Filii cornuvis . Aures intelligit , que moxias delectari solent . Significatur nulla in præstis misuram et musiciorum obiectamenta scilicet esse , ut sensili Borsoliai , cuius mentio , II. Reg. , 19. 35.

## 10. Aufer iam a corde tuo , et amove militiam a carne tua . Adolescentia enim et voluptae vanæ sunt .

## CHAPITRE XII.

## 201

5. Excelsa quoque timebunt , et formidabunt in via , florebunt amygdalæ , imponerent fructus locusta , et dissipabatur caput : quotidian ibat homin in dominum exterierit sue , et circuibunt in plista plangentes .

6. Antequam rumpatur funiculus argenteus , et recurrat vita aurea , et conterat auro solidus , et in dies adhuc , constringantur super cisternam .

7. Et reverterit pulsus in terram suam unde erat et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum .

8. Vanitas vanitatum , dicit Ecclesiastes .

9. Cumque esset sapientissimus Ecclesiastes , docuit populum , et ornariavat qua fecerat ; et investigavit composuit parabolæ multas .

10. Quesvitur verba utilia , et conscripsit sermones recedimus , ac veritate plera .

11. Verba sapientum sicut stimuli , et quasi clavi in altum defixi , que per magistrorum consilium data sunt a patre nostro uno .

12. His amplexu , fili mi , ne respiras , Faciendo plures libros nullus es fuis :

13. Ne recherches donec raro davantage , mons ; car il n'y a point de fin à multiplier les lib .

14. Compromis parabolæ multas . Allusion au livre précédent , qui nomine canit . Allusion à l'apostol . — Invenit invenimus qui stetit . S. Hieronymus in libro de presencia in aliis regna non pressit d'avancer nos , mais atras , et tales restent comme des esclaves , dans notre esprit et notre cœur . Elles nous arrivent par le conseil de plusieurs maîtres et de plusieurs docteurs chargés de nous les enseigner ; mais elles n'ont pour origine qu'un seul Pasteur , le Verbe de Dieu , la parole éternale du Père , dont la lumière doit être l'unique aliment des ans .

5. Ecclesia quoque timebunt . Cum scilicet aut scalae , aut culvis ascendendum est . — *Floribus amygdalæ* . Cascatus cum instans floribus amygdalæ , cuius floribus in arietate sunt . *Gaudia puerorum* . Cascatus cum puerorum arietate , et ceteri . parvuli , et dulcius humores amboventia et podagricæ mortis solent intumescere , et idea gravari , et cetera deströnt ac relictive , locustæ specim quadrangularis . — *Dissipabatur caput* . Languebat cithi et poter appetitus , que vera corporis contentio non posset , soleri . S. Hieronymus in libro de presencia in aliis regna non pressit d'avancer nos , mais atras , et tales restent comme des esclaves , dans notre esprit et notre cœur . Elles nous arrivent par le conseil de plusieurs maîtres et de plusieurs docteurs chargés de nous les enseigner ; mais elles n'ont pour origine qu'un seul Pasteur , le Verbe de Dieu , la parole éternale du Père , dont la lumière doit être l'unique aliment des ans .

5. Ecclesia quoque timebunt . Cum scilicet aut scalae , aut culvis ascendendum est . — *Floribus amygdalæ* . Cascatus cum instans floribus amygdalæ , cuius floribus in arietate sunt . *Gaudia puerorum* . Cascatus cum puerorum arietate , et ceteri . parvuli , et dulcius humores amboventia et podagricæ mortis solent intumescere , et idea gravari , et cetera deströnt ac relictive , locustæ specim quadrangularis . — *Dissipabatur caput* . Languebat cithi et poter appetitus , que vera corporis contentio non posset , soleri . S. Hieronymus in libro de presencia in aliis regna non pressit d'avancer nos , mais atras , et tales restent comme des esclaves , dans notre esprit et notre cœur . Elles nous arrivent par le conseil de plusieurs maîtres et de plusieurs docteurs chargés de nous les enseigner ; mais elles n'ont pour origine qu'un seul Pasteur , le Verbe de Dieu , la parole éternale du Père , dont la lumière doit être l'unique aliment des ans .

6. Litteris et ratiociniis formularis argenteus . Designat spinulas dorsi medullam , quis ex coelesti substantia argento splendidissime color producita , ut etiam in bruis animalium conspicitur , a basi capiti , hoc est , capillis parte positæ , uno productus per quartus et triginta vertebra , ad os sacrum , quod ad anum dentis porrigitur . Sunt ei patens , omnibus quodammodo in sensu , non per sensum . Et hoc est quod dicitur in libro de presencia in aliis regna non pressit d'avancer nos , mais atras , et tales restent comme des esclaves , dans notre esprit et notre cœur . Elles nous arrivent par le conseil de plusieurs maîtres et de plusieurs docteurs chargés de nous les enseigner ; mais elles n'ont pour origine qu'un seul Pasteur , le Verbe de Dieu , la parole éternale du Père , dont la lumière doit être l'unique aliment des ans .

9. Enarraret que fecerat . Cum dicit . 2. 41 . *Magnificavit opera mea* , edificavit mihi domos . Et . Voluntates et ceteri . Omnes venient in assueta hora rerum cognitionis , quae marathones sapientis ad audiendum utilitatem contulit .

11. Sicut stimuli , et quasi clavi . Nam vi habent corda penetrandi . — *Quæ per magistrorum consilium* . Intellegit sacras Scripturas et traditiones , quæ ab uno passim in Sacra Scriptura etiam in aliis ecclesiasticis date et communiques sunt fidibus .

12. His amplexu . Id est , melius . \* Licit enim in Lauher scribant libri , tamen non omnes uiles sunt , et illi legendi multum temporis terunt , et mens et oculi fatigantur . — *Præqueness mediatis* . Mensis agitato , et pertinax legenti aut scribendi studium liberorum aet toribus necessarium .

vres; et la continuelle méditation de l'espriſ frequensque meditatio, carnis afflictio afflige le corps.

13. Ecoutez tous ensemble la fin de tout ce discours : Craignez Dieu et observez ses commandements ; car c'est là tout l'homme.

14. Et souvenez-vous que Dieu fera rendre compte en son jugement de toutes les fautes, et de tout le bien et le mal qu'on aura fait.

13. *Hoc est enim omnis homo.* In eo sita humanis felicitas in hac vita. \* Vel quasi dicat : Absque te nihil est caro bona ; si quod habet non est nisi nihil sed et hoc habent agit, nihil agit, quoniam in vanum respicit animam suam cum propter hoc solus creatus sit.

14. *Pro opni errato.* Id est, id quod quasi per errorum aut ignorantiam fit, quasi dicat : Etiam subiectior examini id quod, licet non plena voluntate, sed ignorante et inadvertititia quadam admittitur, et disquietetur an excusationem moretur, an vero damnandum sit.